



Recife, 12 de agosto de 2025.

Ao
MINISTÉRIO DAS CIDADES
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS – CBTU

Att: **COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

REF: **PROPOSTA COMERCIAL – ITEM 3 – STU/MAC**
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025/GALIC/AC/CBTU
DATA DA SESSÃO : 12/08/2025 ÀS 10 HORAS

Prezados Senhores,

Apresentamos proposta comercial para prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e do sistema de radiocomunicação das **Superintendências de Trens Urbanos de Recife, Natal e Maceió.**

Certos que os produtos/serviços ofertados atenderão perfeitamente as necessidades,

Agradecemos desde já atenção.

Atenciosamente,

Eng. HELIO TADAO NAKATA
Sócio Administrador

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Rua Frederico Lundgren, 176. Imbiribeira – Recife – PE
Fone: (81) 331245.88 – Fax (81) 33124567 – CEP: 51170-470
E-mail: prisma@prismatelecom.com.br / www.prismatelecom.com.br
CNPJ: 41.096.520/0001-27 – Insc. Est. 0187960-1





**PLANILHA DE PREÇOS
STU - MACEIÓ**

Planilha de Preço - Materiais de Consumo / Fornecimento e Substituição				
Item	Descrição	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
STU - MACEIÓ				
1.1	Antena Transceptor portátil DEP 450	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
1.2	Bateria Transceptor Rádio DEP 450	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
1.3	Filtro de ar dos Amários Outdoors	1	R\$ 188,27	R\$ 188,27
1.4	Tecla PTT do transceptor portátil DEP 450	35	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00
1.5	Trava da Tecla PTT do transceptor portátil DEP 450	35	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00
1.6	Botão de Canal do transceptor portátil DEP 450	21	R\$ 55,00	R\$ 1.155,00
1.7	Bateria estacionária 12MV105 12 volts / 45 Ah	1	R\$ 646,00	R\$ 646,00
1.8	Bateria estacionária 12 volts / 100 Ah	2	R\$ 1.160,33	R\$ 2.320,66
1.9	Antena Colinear	3	R\$ 5.100,00	R\$ 15.300,00
1.10	Antena plano terra	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
1.11	Antena veicular rodo-ferroviário	2	R\$ 261,00	R\$ 522,00
1.12	Antena Ferroviária VLT	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
1.13	Microfone Console CCO	1	R\$ 484,67	R\$ 484,67
1.14	Ventilador para armário	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
			SUBTOTAL	R\$ 37.591,60
Planilha de Preço - Serviço Mensal de Manutenção				
Item	Descrição	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
2.1	Manutenção STU Maceió	30	R\$ 13.180,28	R\$ 395.408,40
			TOTAL:	R\$ 433.000,00

VALOR FORNECIMENTO MATERIAL:

R\$ 37.591,60 (TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

VALOR SERVIÇO:

R\$ 395.408,40 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

R\$ 433.000,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL REAIS)

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Rua Frederico Lundgren, 176. Imbiribeira – Recife – PE

Fone: (81) 331245.88 – Fax (81) 33124567 – CEP: 51170-470

E-mail: prisma@prismatelecom.com.br / www.prismatelecom.com.br

CNPJ: 41.096.520/0001-27 – Insc. Est. 0187960-1





- 1) Esta proposta é válida por 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 2) Nos valores apresentados acima já estão inclusos todos os custos necessários decorrentes do fornecimento do objeto, bem como já incluídos todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre objeto dessa licitação.
- 3) Declaramos estar em pleno acordo com todas as condições, obrigações e prazos constantes no Edital e seus Anexos.

Dados adicionais da Proponente:

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Rua Frederico Lundgren, 176 – Imbiribeira

Recife – PE CEP: 51170-470

CNPJ: 41.096.520/0001-27 IE 0187960-01

Telefone: 81 3312-4588

Sócios Administradores: Sr Edmilson Carneiro da Silva e Sr. Helio Tadao Nakata

Recife -PE, 12/ 08/2025

Atenciosamente,

Eng. HELIO TADAO NAKATA

Sócio Administrador

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Rua Frederico Lundgren, 176. Imbiribeira – Recife – PE

Fone: (81) 331245.88 – Fax (81) 33124567 – CEP: 51170-470

E-mail: prisma@prismatelecom.com.br / www.prismatelecom.com.br

CNPJ: 41.096.520/0001-27 – Insc. Est. 0187960-1

